Совет муниципального

образования муниципального
района «Усть-Цилемский»

	[image: image1.jpg]o0

&

DK

	«Чилимдiн» муниципальнöй

районлöн муниципальнöй

юкöнса Сöвет

	РЕШЕНИЕ

ПОМШУÖМ

от 03 октября 2018 г. № 236/23
          с. Усть-Цильма Республики Коми

	Об обращении в Министерство строительства и дорожного хозяйства Республики Коми по вопросу строительства понтонных мостов

	Рассмотрев ходатайства депутатов советов сельских поселений «Трусово» и «Замежная» по вопросу установки понтонных мостов на речных переправах,
Совет муниципального района «Усть-Цилемский» решил:
1. Обратиться в Министерство строительства и дорожного хозяйства Республики Коми по вопросу строительства понтонных мостов на речных переправах на территориях сельских поселений «Трусово» и «Замежная» (обращение прилагается).

2. Решение вступает в силу со дня принятия.

Глава - председатель Совета района                                          Н.Ф.Воробьева

Министерство строительства и

 дорожного хозяйства Республики Коми

ОБРАЩЕНИЕ

Депутаты Совета муниципального района «Усть-Цилемский» просят оказать содействие в решении вопроса о строительстве понтонных мостов на речных переправах сельских поселений «Трусово» и «Замежная».
Дорога республиканского значения Усть-Цильма – Синегорье - Трусово соединяет между собой населенные пункты сельского поселения «Трусово» и районный центр - с.Усть-Цильма. Однако, в районе д.Рочево дорога разрывается речной переправой на реке Цильма. В зимнее время действует ледовая переправа, в летнее время на данном участке нет организованной речной переправы, движение по дороге практически прерывается. Все пять населенных пунктов сельского поселения «Трусово» находятся за рекой, на их территории проживает 1650 человек, функционирует сельскохозяйственное производство, объекты социальной инфраструктуры.
Аналогичная проблема существует и по дороге республиканского значения Синегорье – Замежная от автодороги Усть-Цильма – Синегорье – Трусово. В данном направлении сообщение прерывается двумя речными переправами через р. Пижма в районе д.Боровская и с.Замежная. За рекой в районе д.Боровская находятся семь населенных пунктов, в районе с.Замежная – шесть. На территории поселения проживает 1700 человек, функционируют сельхозпредприятия с тенденцией к увеличению объема производства продукции, предприятия лесозаготовки и деревообработки, объекты социальной сферы.

В данное время на речных переправах в поселении «Замежная» работают 3 парома кустарного производства, которые не могут обеспечить должный уровень безопасности пассажирских перевозок. Грузоперевозки организованы путем преодоления реки вброд. Пассажиры и водители терпят большие неудобства.
Обеспечение круглогодичного сообщения на территориях сельских поселений «Трусово» и «Замежная» крайне необходимо. Установка понтонных (наплавных) мостов на речных переправах данных сельских поселений обеспечит устойчивое развитие сельскохозяйственных предприятий, объектов экономики, социальной и транспортной инфраструктуры. Население и сельхозпредприятия получат возможность удешевления доставки продукции растениеводства и животноводства на рынки сбыта в райцентр и за пределы района, снизятся тарифы на пассажирские перевозки и цены на ввозимые товары, повысится уровень безопасности дорожного движения.

Территории сельских поселений «Трусово» и «Замежная» являются перспективными в плане развития экономики района: разведка и промышленная разработка Пижемского титанового месторождения, месторождений общедоступных полезных ископаемых, развитие сельскохозяйственной отрасли и туризма.

Использование данного потенциала не представляется возможным без должного развития транспортной системы, одним из этапов которого является реализация проекта по установке понтонных мостов на речных переправах.
Убедительно просим рассмотреть возможность установки понтонных мостов на речных переправах в сельских поселениях «Трусово» и «Замежная». Информацию об итогах рассмотрения данного обращения просим сообщить в Совет муниципального района «Усть-Цилемский».
С уважением,
депутаты Совета муниципального района «Усть-Цилемский»